
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

여성가족과 38,582,219 28,035,322 10,546,897

국         15,207,811

균            382,000

기            333,191

분          1,631,382

도          5,735,078

시         15,292,757

여성복지 및 보육가족 지원 31,604,246 22,638,911 8,965,335

국         14,391,888

기             45,691

도          4,975,414

시         12,191,253

여성의 사회참여 확대 24,980 37,784 △12,804

도              2,250

시             22,730

여성능력개발 17,480 30,284 △12,804

202 여비 6,480 4,284 2,196

01  국내여비

  ○여성능력개발 업무추진

4,284 2,1966,480

6,480540,000원*12월

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10  행사실비보상금

  ○도문예경연 참가 여비

1,000 01,000

1,00025,000원*40인

307 민간이전 10,000 10,000 0

02  민간경상보조

  ○여성정치지도자 아카데미 운영

10,000 010,000

 10,000  10,000,000원*1식

여성지도자고위과정 위탁교육 7,500 7,500 0

도              2,250

시              5,250

307 민간이전 7,500 7,500 0

도              2,250

시              5,250

02  민간경상보조

  ○여성지도자 고위과정 위탁교육

7,500 07,500

 7,500  7,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

도              2,250

시              5,250

평등문화정착 15,220 12,520 2,700

평등문화 홍보 및 교육 15,220 12,520 2,700

201 일반운영비 10,420 10,420 0

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷성별영향평가

  ○3 운영수당

    ▷성희롱예방 및 양성평등교육 강사수당

    ▷여성정책자문위원회 참석수당

    ▷여성발전기금 심의위원회 참석수당

10,420 010,420

5,000

5,0005,000,000원*1식

5,420

 1,500  500,000원*3회

 2,520  70,000원*18인*2회

 1,400  70,000원*10인*2회

301 일반보상금 4,800 2,100 2,700

10  행사실비보상금

  ○여성정책및 양성평등 추진 실비 보상

2,100 2,7004,800

 4,800  4,800,000원*1식

가족복지 증진 663,536 549,850 113,686

국            297,266

도            121,651

시            244,619

한부모가족 생활안정 지원(도비) 280,900 217,300 63,600

도             84,270

시            196,630

301 일반보상금 280,900 217,300 63,600

도             84,270

시            196,630

01  사회보장적수혜금

  ○한부모가족 학습지원비

  ○한부모가족 난방연료비

217,300 63,600280,900

54,80054,800,000원*1식

도             16,440

시             38,360

167,700300,000원*559세대

도             50,310

시            117,390



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

  ○한부모가족 신입생 교복비

  ○한무모가족 대학입학금

  ○한무모가족 자립기반 직업훈련

 20,000  200,000원*100인

도              6,000

시             14,000

36,0001,500,000원*24인

도             10,800

시             25,200

 2,400  2,400,000원*1인

도                720

시              1,680

한부모가족 아동양육.교육비 지원 294,236 194,550 99,686

국            235,386

도             29,425

시             29,425

301 일반보상금 294,236 194,550 99,686

국            235,386

도             29,425

시             29,425

01  사회보장적수혜금

  ○한부모가족 아동 양육비.교육비 지원

194,550 99,686294,236

 294,236  294,236,000원*1식

국            235,386

도             29,425

시             29,425

아이돌보미 지원 88,400 138,000 △49,600

국             61,880

도              7,956

시             18,564

307 민간이전 88,400 138,000 △49,600

국             61,880

도              7,956

시             18,564

02  민간경상보조

  ○아이돌보미 지원

138,000 △49,60088,400

88,40088,400,000원*1식

국             61,880

도              7,956



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

시             18,564

건강가정육성 지원 30,000 42,000 △12,000

건강가정 홍보교육 30,000 42,000 △12,000

307 민간이전 30,000 42,000 △12,000

02  민간경상보조

  ○부부축제 개최

  ○건전가정 육성교육

42,000 △12,00030,000

10,00010,000,000원*1식

20,00020,000,000원*1식

여성의 인권보호 및 권익증진 339,806 349,908 △10,102

국            132,201

기             45,691

도             65,971

시             95,943

가정.성폭력 상담소 및 피해자보호시설 운영 216,422 225,178 △8,756

국            131,584

도             42,418

시             42,420

307 민간이전 212,422 216,118 △3,696

국            129,584

도             41,418

시             41,420

02  민간경상보조

  ○가정폭력.성폭력 통합상담소 운영

  ○가정폭력 피해자보호시설 운영

  ○성폭력피해자보호시설 운영

216,118 △3,696212,422

 95,558  95,558,000원*1식

국             47,779

도             23,889

시             23,890

 61,474  61,474,000원*1식

국             43,032

도              9,221

시              9,221

 55,390  55,390,000원*1식

국             38,773

도              8,308

시              8,309

402 민간자본이전 4,000 9,060 △5,060



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

402 민간자본이전 국              2,000

도              1,000

시              1,000

01  민간자본보조

  ○성폭력피해자 보호시설 기능보강

9,060 △5,0604,000

 4,000  4,000,000원*1식

국              2,000

도              1,000

시              1,000

가정폭력.성폭력방지피해자 회복 및 재발방지 66,150 58,730 7,420

기             45,691

도              6,445

시             14,014

307 민간이전 66,150 58,730 7,420

기             45,691

도              6,445

시             14,014

02  민간경상보조

  ○가정폭력피해자 치료회복(아름다운집)

  ○성폭력피해자 치료회복(베다니쉼터)

  ○가정폭력피해자 직업훈련(아름다운집)

  ○성폭력피해자 직업훈련(베다니쉼터)

58,730 7,42066,150

 30,600  30,600,000원*1식

기             21,420

도              2,754

시              6,426

 10,830  10,830,000원*1식

기              7,581

도                975

시              2,274

 6,650  6,650,000원*1식

기              4,655

도                598

시              1,397

 2,500  2,500,000원*1식

기              1,750

도                225

시                525



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

  ○가해자 교정치료(통합상담소)

  ○가정폭력.성폭력피해자 의료비

 12,500  12,500,000원*1식

기              8,750

도              1,125

시              2,625

 3,070  3,070,000원*1식

기              1,535

도                768

시                767

가정폭력.성폭력 피해자 보호시설 운영(도비) 32,000 42,000 △10,000

도              9,600

시             22,400

307 민간이전 32,000 42,000 △10,000

도              9,600

시             22,400

02  민간경상보조

  ○가정폭력피해자 보호시설 운영

  ○성폭력피해자 보호시설 운영비

42,000 △10,00032,000

 14,000  14,000,000원*1식

도              4,200

시              9,800

 18,000  18,000,000원*1식

도              5,400

시             12,600

여성폭력피해자 자립 지원 20,000 20,000 0

도              6,000

시             14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

02  민간경상보조

  ○여성폭력보호시설 퇴소자 자립정착금

0 20,00020,000

 20,000  20,000,000원*1식

도              6,000

시             14,000

여성폭력전문상담원 양성교육 4,000 4,000 0

도              1,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

여성폭력전문상담원 양성교육 시              2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도              1,200

시              2,800

02  민간경상보조

  ○여성폭력전문상담원 양성교육

4,000 04,000

 4,000  4,000,000원*1식

도              1,200

시              2,800

여성폭력종사자 교육 1,234 0 1,234

국                617

도                308

시                309

307 민간이전 1,234 0 1,234

국                617

도                308

시                309

02  민간경상보조

  ○여성폭력종사자 교육

0 1,2341,234

1,2341,234,000원*1식

국                617

도                308

시                309

여성단체의 활성화 34,850 35,534 △684

여성단체 활동 지원 34,850 35,534 △684

202 여비 3,600 4,284 △684

01  국내여비

  ○여성단체 업무지원

4,284 △6843,600

3,600300,000원*12월

301 일반보상금 16,250 16,250 0

10  행사실비보상금

  ○여성대회 참가자 보상

  ○여성대회(도,여성부) 참가자 보상

16,250 016,250

 15,000  5,000원*3,000인*1회

 1,250  25,000원*50인

307 민간이전 15,000 15,000 0

02  민간경상보조

  ○여성대회 개최

15,000 015,000

15,00015,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 다문화가족 사회통합 (단위:천원)

다문화가족 사회통합 204,620 367,360 △162,740

국            131,544

도             11,813

시             61,263

다문화가족지원센터 운영 지원 70,000 50,000 20,000

국             49,000

시             21,000

307 민간이전 70,000 50,000 20,000

국             49,000

시             21,000

02  민간경상보조

  ○다문화가족지원센터 운영비

50,000 20,00070,000

 70,000  70,000,000원*1개소

국             49,000

시             21,000

다문화가족 방문교육사업 117,920 200,000 △82,080

국             82,544

도             10,613

시             24,763

307 민간이전 117,920 200,000 △82,080

국             82,544

도             10,613

시             24,763

02  민간경상보조

  ○다문화가족 방문교육사업

200,000 △82,080117,920

 117,920  117,920,000원*1식

국             82,544

도             10,613

시             24,763

다문화 가족 지원 12,700 7,700 5,000

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷다문화가족 한글교육 강사 수당

7,200 07,200

7,200

 7,200  7,200,000원*1식

301 일반보상금 500 500 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 다문화가족 사회통합 (단위:천원)

10  행사실비보상금

  ○다문화가족 연찬회 참가 보상

500 0500

 500  25,000원*20인

307 민간이전 5,000 0 5,000

02  민간경상보조

  ○다문화가족 한마음 대회

0 5,0005,000

5,0005,000,000원*1식

다문화가족 이웃사촌 결연 4,000 8,000 △4,000

도              1,200

시              2,800

307 민간이전 4,000 8,000 △4,000

도              1,200

시              2,800

02  민간경상보조

  ○다문화가족 이웃사촌 결연지원

8,000 △4,0004,000

 4,000  4,000,000원*1식

도              1,200

시              2,800

보육시설 운영 지원 6,285,204 9,966,617 △3,681,413

국          2,601,252

도            984,606

시          2,699,346

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 5,016,320 6,192,872 △1,176,552

국          2,508,160

도            752,448

시          1,755,712

307 민간이전 5,016,320 6,192,872 △1,176,552

국          2,508,160

도            752,448

시          1,755,712

02  민간경상보조

  ○보육돌봄서비스(종사자인건비)

6,192,872 △1,176,5525,016,320

 5,016,320  5,016,320,000원*1식

국          2,508,160

도            752,448

시          1,755,712

민간보육시설 교재교구비 118,260 132,146 △13,886



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

민간보육시설 교재교구비 국             59,130

도             17,739

시             41,391

307 민간이전 118,260 132,146 △13,886

국             59,130

도             17,739

시             41,391

02  민간경상보조

  ○민간보육시설 교재교구비

132,146 △13,886118,260

 118,260  118,260,000원*1식

국             59,130

도             17,739

시             41,391

차량운영비 67,924 76,800 △8,876

국             33,962

도             10,189

시             23,773

307 민간이전 67,924 76,800 △8,876

국             33,962

도             10,189

시             23,773

02  민간경상보조

  ○농촌지역보육시설 차량운영비

76,800 △8,87667,924

 67,924  67,924,000원*1식

국             33,962

도             10,189

시             23,773

보육시설 난방연료비 99,450 68,850 30,600

도             29,835

시             69,615

307 민간이전 99,450 68,850 30,600

도             29,835

시             69,615

02  민간경상보조

  ○보육시설 난방 연료비

68,850 30,60099,450

99,450450,000원*221개소

도             29,835



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

시             69,615

민간보육시설 보육교사 처우개선비 559,800 477,000 82,800

도            103,140

시            456,660

307 민간이전 559,800 477,000 82,800

도            103,140

시            456,660

02  민간경상보조

  ○민간보육시설종사자 처우개선비

477,000 82,800559,800

 559,800  559,800,000원*1식

도            103,140

시            456,660

장애아 전담보육시설 보육교사 특별수당 14,400 14,400 0

도              4,320

시             10,080

307 민간이전 14,400 14,400 0

도              4,320

시             10,080

02  민간경상보조

  ○장애전담보육시설 보육교사 특별수당

14,400 014,400

 14,400  80,000원*15인*12월

도              4,320

시             10,080

보육시설종사자 격무수당 103,800 98,300 5,500

도             31,140

시             72,660

307 민간이전 103,800 98,300 5,500

도             31,140

시             72,660

02  민간경상보조

  ○보육시설 종사자 격무수당

98,300 5,500103,800

 103,800  50,000원*1,038인*2회

도             31,140

시             72,660

우수보육시설 현장체험 학습비 54,000 18,000 36,000

도             16,200

시             37,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

307 민간이전 54,000 18,000 36,000

도             16,200

시             37,800

02  민간경상보조

  ○우수보육시설  현장체험 학습비

18,000 36,00054,000

 54,000  54,000,000원*1식

도             16,200

시             37,800

보육시설 대체교사 인건비 40,250 30,250 10,000

도              9,075

시             31,175

307 민간이전 40,250 30,250 10,000

도              9,075

시             31,175

02  민간경상보조

  ○보육시설 대체교사 인건비

30,250 10,00040,250

 40,250  40,250,000원*1식

도              9,075

시             31,175

정부지원보육시설 교재교구비 43,600 37,990 5,610

도              8,720

시             34,880

307 민간이전 43,600 37,990 5,610

도              8,720

시             34,880

02  민간경상보조

  ○정부지원 보육시설 교재교구비

37,990 5,61043,600

 43,600  43,600,000원*1식

도              8,720

시             34,880

보육시설종사자 전문성 강화 17,800 14,284 3,516

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01  사무관리비

  ○3 운영수당

    ▷보육시설 종사자 교육 강사 수당

2,000 1,0003,000

3,000

 3,000  1,000,000원*3회

202 여비 4,800 4,284 516



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

01  국내여비

  ○보육업무 추진

4,284 5164,800

4,800400,000원*12월

301 일반보상금 4,000 3,000 1,000

10  행사실비보상금

  ○보육시설 종사자 교육 참석 보상

3,000 1,0004,000

 4,000  25,000원*40인*4회

307 민간이전 6,000 5,000 1,000

02  민간경상보조

  ○보육시설 영유아 한마음 대회

5,000 1,0006,000

 6,000  6,000,000원*1식

보육시설 인프라 구축 43,600 44,600 △1,000

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷안전시트 장착 홍보 전단 제작(안전도

      시)

  ○3 운영수당

    ▷보육정책위원회 참석 수당

3,600 03,600

800

 800  200원*4,000부

2,800

 2,800  70,000원*10인*4회

307 민간이전 40,000 41,000 △1,000

02  민간경상보조

  ○보육시설 평가인증 획득 참여 수수료

  ○보육시설 전산프로그램(걸음마)운영관리

    사용료

41,000 △1,00040,000

 15,000  300,000원*50개소

 25,000  100,000원*250개소

보육시설 영유아 급식지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02  민간경상보조

  ○보육시설 영유아 우수농산물 급식지원

0 100,000100,000

 100,000  100,000,000원*1식

보육협회 국제교류 6,000 0 6,000

도              1,800

시              4,200

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도              1,800

시              4,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

07  민간인국외여비

  ○보육협회 국제교류

0 6,0006,000

6,0006,000,000원*1식

도              1,800

시              4,200

보육료지원 23,082,840 10,783,338 12,299,502

국         10,826,030

도          3,677,045

시          8,579,765

저소득층아동 입소 지원 387,560 467,810 △80,250

도            116,270

시            271,290

307 민간이전 387,560 467,810 △80,250

도            116,270

시            271,290

02  민간경상보조

  ○보육시설 저소득층 아동 입소료

467,810 △80,250387,560

 387,560  387,560,000원*1식

도            116,270

시            271,290

차등보육료(1~5층) 17,476,980 0 17,476,980

국          8,738,490

도          2,621,547

시          6,116,943

307 민간이전 17,476,980 0 17,476,980

국          8,738,490

도          2,621,547

시          6,116,943

02  민간경상보조

  ○차등보육료(1~5층)

0 17,476,98017,476,980

17,476,98017,476,980,000원*1식

국          8,738,490

도          2,621,547

시          6,116,943

만5세아 무상보육료 1,990,000 0 1,990,000

국            995,000

도            298,500

시            696,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육료지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,990,000 0 1,990,000

국            995,000

도            298,500

시            696,500

02  민간경상보조

  ○만5세아 무상보육료

0 1,990,0001,990,000

1,990,0001,990,000,000원*1식

국            995,000

도            298,500

시            696,500

장애아 무상보육료 555,500 0 555,500

국            277,750

도             83,325

시            194,425

307 민간이전 555,500 0 555,500

국            277,750

도             83,325

시            194,425

02  민간경상보조

  ○장애아 무상보육료

0 555,500555,500

555,500555,500,000원*1식

국            277,750

도             83,325

시            194,425

두자녀 보육료 1,033,940 0 1,033,940

국            516,970

도            155,091

시            361,879

307 민간이전 1,033,940 0 1,033,940

국            516,970

도            155,091

시            361,879

02  민간경상보조

  ○두자녀이상 보육료

0 1,033,9401,033,940

1,033,9401,033,940,000원*1식

국            516,970

도            155,091

시            361,879



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육료지원 (단위:천원)

보육시설 미이용 아동 양육수당 595,640 0 595,640

국            297,820

도             89,346

시            208,474

301 일반보상금 595,640 0 595,640

국            297,820

도             89,346

시            208,474

12  기타보상금

  ○보육시설 미이용아동 양육지원

0 595,640595,640

 595,640  595,640,000원*1식

국            297,820

도             89,346

시            208,474

보육시설 이용 셋째아 보육료 지원 229,500 0 229,500

도             68,850

시            160,650

307 민간이전 229,500 0 229,500

도             68,850

시            160,650

02  민간경상보조

  ○보육시설이용 셋째아 보육료

0 229,500229,500

 229,500  229,500,000원*1식

도             68,850

시            160,650

보육시설 미이용아동 양육 수당(도비) 813,720 0 813,720

도            244,116

시            569,604

301 일반보상금 813,720 0 813,720

도            244,116

시            569,604

12  기타보상금

  ○보육시설 미이용아동 양육수당

0 813,720813,720

 813,720  813,720,000원*1식

도            244,116

시            569,604

보육시설 기능보강 359,190 494,000 △134,810



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 기능보강 (단위:천원)

보육시설 기능보강 국             79,595

도             23,878

시            255,717

어린이 놀이터 시설 개보수 및 확충 150,000 50,000 100,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01  시설비

  ○개운동 어린이놀이터 시설정비

0 50,00050,000

 50,000  50,000,000원*1식

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

01  민간자본보조

  ○어린이놀이터 개보수 및 확충(안전도시)

  ○방부목 놀이시설물 교체(안전도시)

50,000 50,000100,000

 50,000  50,000,000원*1식

 50,000  50,000,000원*1식

정부지원보육시설 개보수 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01  민간자본보조

  ○정부지원보육시설 개보수비(안전도시)

50,000 050,000

 50,000  50,000,000원*1식

보육시설 증개축 99,190 0 99,190

국             49,595

도             14,878

시             34,717

402 민간자본이전 99,190 0 99,190

국             49,595

도             14,878

시             34,717

01  민간자본보조

  ○ 보육시설 증개축

0 99,19099,190

99,19099,190,000원*1식

국             49,595

도             14,878

시             34,717

보육시설 개보수 60,000 0 60,000

국             30,000

도              9,000

시             21,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 기능보강 (단위:천원)

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국             30,000

도              9,000

시             21,000

01  민간자본보조

  ○보육시설 개보수

0 60,00060,000

60,00060,000,000원*1식

국             30,000

도              9,000

시             21,000

사회복지시설 정책지원 564,000 0 564,000

국            324,000

도             88,200

시            151,800

사회복지시설 종사자 복지수당 151,200 0 151,200

도             45,360

시            105,840

307 민간이전 151,200 0 151,200

도             45,360

시            105,840

02  민간경상보조

  ○아동복지시설(7개소)

  ○여성복지시설(3개소)

0 151,200151,200

133,200133,200,000원*1식

도             39,960

시             93,240

18,00018,000,000원*1식

도              5,400

시             12,600

개인운영신고시설 지원 7,800 0 7,800

도              2,340

시              5,460

307 민간이전 7,800 0 7,800

도              2,340

시              5,460

02  민간경상보조

  ○개인운영신고시설(아동) 운영비

0 7,8007,800

 7,800  7,800,000원*1식

도              2,340



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 사회복지시설 정책지원 (단위:천원)

시              5,460

보장시설 생계급여 405,000 0 405,000

국            324,000

도             40,500

시             40,500

307 민간이전 405,000 0 405,000

국            324,000

도             40,500

시             40,500

02  민간경상보조

  ○보장시설(아동) 생계급여(5개소)

  ○보장시설(여성) 생계급여(2개소)

0 405,000405,000

 375,000  375,000,000원*1식

국            300,000

도             37,500

시             37,500

 30,000  30,000,000원*1식

국             24,000

도              3,000

시              3,000

취약계층 아동보호 5,360,218 4,201,542 1,158,676

국            815,923

분          1,631,382

도            681,254

시          2,231,659

아동양육 4,848,225 3,953,592 894,633

국            815,923

분          1,613,073

도            621,254

시          1,797,975

아동발달지원계좌 지원 109,960 129,240 △19,280

국             76,972

도              9,897

시             23,091

301 일반보상금 109,960 129,240 △19,280

국             76,972

도              9,897



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

301 일반보상금 시             23,091

01  사회보장적수혜금

  ○아동발달지원계좌 지원

129,240 △19,280109,960

109,960109,960,000원*1식

국             76,972

도              9,897

시             23,091

가정위탁아동 상해보험료 14,000 20,000 △6,000

국              9,800

도              1,260

시              2,940

307 민간이전 14,000 20,000 △6,000

국              9,800

도              1,260

시              2,940

02  민간경상보조

  ○가정위탁아동 상해보험료

20,000 △6,00014,000

14,000100,000원*140인

국              9,800

도              1,260

시              2,940

입양아동 양육수당 51,731 45,600 6,131

국             36,212

도              4,655

시             10,864

301 일반보상금 51,731 45,600 6,131

국             36,212

도              4,655

시             10,864

01  사회보장적수혜금

  ○입양아동 양육수당

45,600 6,13151,731

51,73151,731,000원*1식

국             36,212

도              4,655

시             10,864

장애 입양아동 양육보조금 9,132 18,264 △9,132

국              6,392

도                822



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

장애 입양아동 양육보조금 시              1,918

301 일반보상금 9,132 18,264 △9,132

국              6,392

도                822

시              1,918

01  사회보장적수혜금

  ○장애입양아동 양육보조금

18,264 △9,1329,132

9,1329,132,000원*1인

국              6,392

도                822

시              1,918

보호아동 주거안정 지원 21,000 21,000 0

도              6,300

시             14,700

301 일반보상금 21,000 21,000 0

도              6,300

시             14,700

01  사회보장적수혜금

  ○보호아동 주거안정자금

21,000 021,000

21,0003,000,000원*7인

도              6,300

시             14,700

요보호 아동 그룹홈 보호 77,367 75,336 2,031

국             30,947

도             13,926

시             32,494

307 민간이전 77,367 75,336 2,031

국             30,947

도             13,926

시             32,494

02  민간경상보조

  ○요보호아동 그룹홈 보호

75,336 2,03177,367

 77,367  38,683,500원*2개소

국             30,947

도             13,926

시             32,494

보호아동 대학입학금 32,500 35,000 △2,500

도              9,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

보호아동 대학입학금 시             22,750

301 일반보상금 32,500 35,000 △2,500

도              9,750

시             22,750

01  사회보장적수혜금

  ○보호아동대학 입학금

35,000 △2,50032,500

32,5002,500,000원*13인

도              9,750

시             22,750

아동복지시설 운영(분권) 2,148,145 1,525,086 623,059

분          1,481,859

시            666,286

307 민간이전 2,148,145 1,525,086 623,059

분          1,481,859

시            666,286

02  민간경상보조

  ○아동복지시설 운영비(성애원외 3개소)

1,525,086 623,0592,148,145

 2,148,145  537,036,250원*4개소

분          1,481,859

시            666,286

퇴소아동 자립 정착금(분권) 11,000 11,000 0

분              6,000

시              5,000

301 일반보상금 11,000 11,000 0

분              6,000

시              5,000

01  사회보장적수혜금

  ○퇴소아동 자립정착금

11,000 011,000

11,0001,000,000원*11인

분              6,000

시              5,000

가정위탁아동 양육비 지원(분권) 154,560 154,560 0

분             91,952

시             62,608

301 일반보상금 154,560 154,560 0

분             91,952

시             62,608



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

01  사회보장적수혜금

  ○가정위탁아동 양육비

154,560 0154,560

154,56070,000원*184인*12월

분             91,952

시             62,608

아동 급식지원(분권) 300,000 300,000 0

분             25,086

시            274,914

307 민간이전 300,000 300,000 0

분             25,086

시            274,914

02  민간경상보조

  ○아동급식비(석식)

300,000 0300,000

300,000300,000,000원*1식

분             25,086

시            274,914

소년소녀가정 지원(분권) 8,400 8,400 0

분              8,176

시                224

301 일반보상금 8,400 8,400 0

분              8,176

시                224

01  사회보장적수혜금

  ○소년소녀가정 지원

8,400 08,400

8,40070,000원*10인*12월

분              8,176

시                224

보호아동 지원 11,000 12,200 △1,200

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷요보호아동세대 전기안전 점검 수수료(

      안전도시)

7,000 07,000

7,000

 7,000  50,000원*140세대

301 일반보상금 4,000 5,200 △1,200

10  행사실비보상금

  ○불우아동행사 및 교육

  ○후원자,아동 만남의날 행사 참석

5,200 △1,2004,000

1,50050,000원*30인

 500  25,000원*20인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

  ○아동복지시설아동 및 종사자 교육 및 행

    사 참석  2,000  25,000원*40인*2회

저소득 아동 지원 8,400 10,136 △1,736

202 여비 2,400 2,136 264

01  국내여비

  ○아동업무 추진

2,136 2642,400

2,400200,000원*12월

301 일반보상금 4,000 4,000 0

10  행사실비보상금

  ○아동급식지킴이 활동 여비

4,000 04,000

 4,000  20,000원*20인*10월

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

01  의료및구료비

  ○아동급식 자원봉사자 건강검진비

4,000 △2,0002,000

 2,000  20,000원*100인*1회

보호아동 능력개발비 지원 31,680 40,320 △8,640

도              9,504

시             22,176

301 일반보상금 31,680 40,320 △8,640

도              9,504

시             22,176

01  사회보장적수혜금

  ○보호아동 능력개발비

40,320 △8,64031,680

31,680960,000원*33인

도              9,504

시             22,176

보호아동 수학여행비 5,700 5,800 △100

도              1,710

시              3,990

301 일반보상금 5,700 5,800 △100

도              1,710

시              3,990

10  행사실비보상금

  ○보호아동수학여행비

5,800 △1005,700

5,700100,000원*57인

도              1,710

시              3,990

지역아동센터 운영 지원 501,600 422,400 79,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

지역아동센터 운영 지원 국            250,800

도             75,240

시            175,560

307 민간이전 501,600 422,400 79,200

국            250,800

도             75,240

시            175,560

02  민간경상보조

  ○지역아동센터 운영비

422,400 79,200501,600

 501,600  2,200,000원*12월*19개소

국            250,800

도             75,240

시            175,560

아동복지교사  지원 384,000 324,000 60,000

국            268,800

도             34,560

시             80,640

307 민간이전 384,000 324,000 60,000

국            268,800

도             34,560

시             80,640

02  민간경상보조

  ○아동복지교사 인건비 지원

324,000 60,000384,000

 384,000  1,000,000원*12월*32인

국            268,800

도             34,560

시             80,640

아동급식 도시락 배달 유류비 지원 22,400 16,000 6,400

도              6,720

시             15,680

307 민간이전 22,400 16,000 6,400

도              6,720

시             15,680

02  민간경상보조

  ○아동급식 도시락 배달 유류비

16,000 6,40022,400

 22,400  800,000원*28대

도              6,720



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

시             15,680

학기중(토.일,공휴일) 아동 급식 지원 356,250 384,750 △28,500

도            356,250

307 민간이전 356,250 384,750 △28,500

도            356,250

02  민간경상보조

  ○아동급식비(토,일,공휴일)

384,750 △28,500356,250

 356,250  3,000원*95일*1,250인

도            356,250

방학중 아동급식지원 302,400 364,500 △62,100

도             45,360

시            257,040

307 민간이전 302,400 364,500 △62,100

도             45,360

시            257,040

02  민간경상보조

  ○방학중 아동급식지원

364,500 △62,100302,400

 302,400  3,000원*1,120인*90일

도             45,360

시            257,040

아동급식 기관 기능보강 15,000 15,000 0

도              4,500

시             10,500

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도              4,500

시             10,500

01  민간자본보조

  ○아동급식시설 기능보강

15,000 015,000

15,0003,000,000원*5개소

도              4,500

시             10,500

아동복지시설 확충 272,000 0 272,000

국            136,000

도             40,800

시             95,200

402 민간자본이전 272,000 0 272,000

국            136,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

402 민간자본이전 도             40,800

시             95,200

01  민간자본보조

  ○아동복지시설 기능보강

0 272,000272,000

272,000272,000,000원*1식

국            136,000

도             40,800

시             95,200

아동권익신장 511,993 247,950 264,043

분             18,309

도             60,000

시            433,684

아동보호전문기관 운영(분권) 220,493 166,450 54,043

분             18,309

시            202,184

307 민간이전 220,493 166,450 54,043

분             18,309

시            202,184

02  민간경상보조

  ○아동보호전문기관(아동학대예방센터)운영

    비

166,450 54,043220,493

 220,493  220,493,000원*1개소

분             18,309

시            202,184

아동 건전육성 사업 지원 91,500 81,500 10,000

301 일반보상금 1,500 1,500 0

10  행사실비보상금

  ○어린이 건전육성행사 참석자 보상

1,500 01,500

 1,500  5,000원*30인*10회

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

02  민간경상보조

  ○어린이행사 지원

  ○유니세프행사 지원

  ○어린이 안전교육

03  사회단체보조금

  ○원주청년회의소

70,000 10,00080,000

50,00050,000,000원*1식

20,00020,000,000원*1식

10,00010,000,000원*1식

10,000 010,000

10,00010,000,000원*1식

위스타트사업 200,000 0 200,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동권익신장 (단위:천원)

위스타트사업 도             60,000

시            140,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도             60,000

시            140,000

02  민간경상보조

  ○위스타트마을(저소득층 지원)운영

0 200,000200,000

 200,000  200,000,000원*1식

도             60,000

시            140,000

청소년보호 및 육성 1,524,771 1,102,378 422,393

균            382,000

기            287,500

도             78,410

시            776,861

건전한 청소년육성 1,524,771 1,102,378 422,393

균            382,000

기            287,500

도             78,410

시            776,861

공공청소년수련시설 청소년지도사배치 57,600 58,800 △1,200

기             28,800

시             28,800

307 민간이전 57,600 58,800 △1,200

기             28,800

시             28,800

02  민간경상보조

  ○공공수련시설 청소년지도사 배치지원

58,800 △1,20057,600

 57,600  57,600,000원*1식

기             28,800

시             28,800

청소년 방과후아카데미 운영 138,500 153,890 △15,390

기             69,250

시             69,250

307 민간이전 138,500 153,890 △15,390

기             69,250



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 청소년보호 및 육성
단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

307 민간이전 시             69,250

02  민간경상보조

  ○청소년방과후 아카데미 운영지원

153,890 △15,390138,500

 138,500  138,500,000원*1식

기             69,250

시             69,250

청소년 공부방 운영 60,000 60,000 0

균             30,000

시             30,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

균             30,000

시             30,000

02  민간경상보조

  ○청소년공부방 운영 지원

60,000 060,000

60,00060,000,000원*1식

균             30,000

시             30,000

청소년 지원센터 운영 130,000 120,000 10,000

기             40,000

도             10,000

시             80,000

307 민간이전 130,000 120,000 10,000

기             40,000

도             10,000

시             80,000

02  민간경상보조

  ○청소년지원센터 운영지원

120,000 10,000130,000

 130,000  130,000,000원*1식

기             40,000

도             10,000

시             80,000

비정규학교 운영 27,000 27,000 0

도             21,000

시              6,000

307 민간이전 27,000 27,000 0

도             21,000

시              6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 청소년보호 및 육성
단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○비정규학교 운영지원

27,000 027,000

27,00027,000,000원*1식

도             21,000

시              6,000

공공청소년수련시설 프로그램 운영 22,000 23,000 △1,000

기             11,000

시             11,000

307 민간이전 22,000 23,000 △1,000

기             11,000

시             11,000

02  민간경상보조

  ○공공청소년 수련시설 프로그램 운영지원

23,000 △1,00022,000

 22,000  22,000,000원*1식

기             11,000

시             11,000

청소년 문화존 운영 지원 38,400 38,400 0

기             19,200

도              5,760

시             13,440

307 민간이전 38,400 38,400 0

기             19,200

도              5,760

시             13,440

02  민간경상보조

  ○청소년문화존 운영지원

38,400 038,400

38,40038,400,000원*1식

기             19,200

도              5,760

시             13,440

청소년동아리 운영 15,000 15,000 0

기              7,500

도              2,250

시              5,250

307 민간이전 15,000 15,000 0

기              7,500

도              2,250

시              5,250



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 청소년보호 및 육성
단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○청소년동아리 활동지원

15,000 015,000

15,00015,000,000원*1식

기              7,500

도              2,250

시              5,250

청소년 참여활동 지원 7,000 5,880 1,120

기              3,500

시              3,500

307 민간이전 7,000 5,880 1,120

기              3,500

시              3,500

02  민간경상보조

  ○청소년자치위원회 운영지원

  ○청소년운영위원회 운영지원

5,880 1,1207,000

 3,000  3,000,000원*1식

기              1,500

시              1,500

 4,000  4,000,000원*1식

기              2,000

시              2,000

청소년동반자 프로그램 운영 50,000 0 50,000

기             25,000

시             25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

기             25,000

시             25,000

02  민간경상보조

  ○청소년 동반자프로그램 운영지원

0 50,00050,000

 50,000  50,000,000원*1식

기             25,000

시             25,000

청소년 활동지원 359,900 325,448 34,452

201 일반운영비 7,100 7,100 0

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷청소년증 발급수수료

4,100 04,100

1,700

1,7001,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 청소년보호 및 육성
단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

  ○3 운영수당

    ▷고3학생 특별정신교육 강사수당

    ▷청소년육성위원회 참석수당

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷청소년수련관 문화의집 시설장비 유지

      비

2,400

 1,000  1,000,000원*1식

 1,400  70,000원*10인*2회

3,000 03,000

3,000

 3,000  3,000,000원*1식

202 여비 2,400 2,148 252

01  국내여비

  ○청소년 업무추진

2,148 2522,400

2,400200,000원*12월

301 일반보상금 11,000 15,500 △4,500

10  행사실비보상금

  ○청소년수련활동 참가보상

12  기타보상금

  ○청소년 유해환경 신고포상금

10,500 △1,5009,000

 9,000  25,000원*18인*20회

5,000 △3,0002,000

 2,000  2,000,000원*1식

307 민간이전 339,400 300,700 38,700

02  민간경상보조

  ○청소년 건전문화 육성

  ○청소년 문화행사

03  사회단체보조금

  ○원주기독청년회

  ○(사)한국청소년보호연맹 원주지회

  ○원주여자기독청년회

  ○(사)한국청소년육성회 원주지구회

05  민간위탁금

  ○청소년수련관 위탁운영

  ○청소년문화의집 위탁운영

61,000 △1,00060,000

30,00030,000,000원*1식

30,00030,000,000원*1식

8,000 11,40019,400

4,6004,600,000원*1식

 6,000  6,000,000원*1식

4,0004,000,000원*1식

 4,800  4,800,000원*1식

231,700 28,300260,000

 180,000  180,000,000원*1개소

 80,000  80,000,000원*1식

청소년시설 개보수 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 청소년보호 및 육성
단위: 건전한 청소년육성 (단위:천원)

01  시설비

  ○청소년시설 개보수

0 50,00050,000

50,00050,000,000원*1식

청소년 문화의집 건립 402,871 0 402,871

균            352,000

도             14,400

시             36,471

401 시설비및부대비 402,871 0 402,871

균            352,000

도             14,400

시             36,471

01  시설비

  ○청소년문화의집 건립

03  시설부대비

  ○청소년문화의집 건립 부대비

0 400,000400,000

400,000400,000,000원*1식

균            352,000

도             14,400

시             33,600

0 2,8712,871

 2,871  2,871,000원*1식

청소년 성문화센터 설치운영 166,500 0 166,500

기             83,250

도             25,000

시             58,250

307 민간이전 166,500 0 166,500

기             83,250

도             25,000

시             58,250

02  민간경상보조

  ○청소년 성문화센터운영 설치 운영지원

0 166,500166,500

 166,500  166,500,000원*1식

기             83,250

도             25,000

시             58,250

행정운영경비 92,984 92,491 493

인력운영비(여성가족과) 44,468 43,755 713

인력운영비(여성가족과) 44,468 43,755 713

101 인건비 40,268 39,555 713



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성가족과) (단위:천원)

02  수당

  ○시간외근무수당

39,555 71340,268

40,2687,457원*18인*300시간

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비

4,200 04,200

4,200350,000원*12월

기본경비(여성가족과) 48,516 48,736 △220

기본경비(여성가족과) 48,516 48,736 △220

201 일반운영비 26,276 26,400 △124

01  사무관리비

  ○1 일반수용비

    ▷부서운영수용비

    ▷레이져프린터기 토너드럼

  ○5 급량비

    ▷야간.휴일근무

02  공공운영비

  ○1 공공요금 및 제세

    ▷우편요금

  ○3 시설장비 유지비

    ▷복사기 유지비

23,400 27623,676

18,300

14,1001,175,000원*12월

 4,200  300,000원*7개*2회

5,376

5,3767,000원*16인*4회*12월

3,000 △4002,600

2,100

2,100250원*700건*12월

500

500500,000원*1대

202 여비 11,040 17,136 △6,096

01  국내여비

  ○기본업무수행여비

17,136 △6,09611,040

11,040920,000원*12월

405 자산취득비 11,200 5,200 6,000

01  자산및물품취득비

  ○PC

  ○스캐너

  ○칼라프린터기

  ○의자

  ○텔레비젼

5,200 6,00011,200

7,8001,300,000원*6대

1,000500,000원*2대

500500,000원*1대

900180,000원*5대

1,0001,000,000원*1대


